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هوای پاک آرزو نیست 
۲۹دی ماه روز هوای پاک نامیده شده است؛ موضوعی که 
سال هاست برای شهروندان تهرانی یک دغدغه شده، اما 
با وجود همه مشكلات باید گفت دستیابی به هوای پاک 
آرزو نیست و با برنامه ریزی درست و تمرکز بر راه حل های مناسب و کارشناسی دستیابی 

به آن، شدنی است.
برای این مهم ابتدا باید صورت مسئله را درست خوانش کرد؛ تهران به سبب موقعیت 
جغرافیایی  که دارد در طول سال با پدیده اینورژن یا وارونگی دما مواجه می شود. وارونگی 
دما، به پدیده ای گفته می شود که در آن برخلاف حالت طبیعی با افزایش ارتفاع، دما نیز 
زیاد می شود و در این شرایط درجه حرارت قسمت های پایین جو کمتر از طبقه فوقانی 
آن می شود. وارونگی دما معمولا باعث به دام افتادن آلودگی هوا در ارتفاع نزدیک زمین 

می شود؛ لذا این پدیده تشدید کننده ذرات آلاینده است، اما عامل آلودگی نیست.
از طرفی کارخانجات و سوخت مصرفی منازل مسكونی در فصل سرما نیز تأثیر اندکی بر 
آلودگی دارند؛ به این شكل که تأثیر دارند، اما تأثیرشان به عنوان عامل اصلی برشمرده 
نمی شود؛ لذا با شناسایی عامل اصلی آلودگی هوا و تمرکز بر رفع آن می توان اقداماتی 

برای کاهش آلودگی هوا به انجام رساند.
براساس نظر کارشناســان، خودروها اعم از اتومبیل و موتورسیكلت و حتی اتوبوس ها 
)البته اتوبوس های فرسوده( تأثیر بســزایی در آلودگی هوا دارند. پس مهم ترین عامل 
همین وسایل نقلیه موتوری هستند و از این رو اصلی ترین راهكار برای کاهش آلودگی 
هوا توسعه حمل ونقل عمومی مبتنی بر یک مد حمل ونقلی پاک، حمل ونقل کارا، ایمن، 

ارزان و در دسترس همگان است.
بی تردید در جهان امروز که به ســمت کاهش منابع ســوخت های فسیلی در حرکت 
هستیم، برقی کردن سیستم های حمل ونقل عمومی و اســتفاده از منابع انرژی پاک 
مبتنی بر فناوری های نوین و هوشــمند بهترین راه برای تحصیل و تحقق هوای پاک 

محسوب می شود؛ کاری که در بسیاری از کشورها آغاز شده است.
خوشبختانه مدیریت شهری در دوره حاضر نیز استفاده از مدهای حمل ونقلی پاک را 
در دستور کار قرار داده و قرارداد تحویل تاکسی های برقی را هم منعقد کرده و می توان 
گفت مدیریت شهری گام نهادن در مسیر اســتفاده از منابع انرژی پاک و دستیابی به 
حمل ونقل برقی را آغاز کرده است. در این دوره مدیریت شهری حتی شاهد بودیم که 
استفاده از اتوبوس های سه کابین که پایه سوخت هیبریدی دارند نیز بعد از 4سال غفلت 
در دوره قبل، در دستور کار قرار گرفت. گرچه با غفلت هایی که در دوره قبل مدیریت 
شــهری صورت گرفت، تعداد ناوگان حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوس و مترو کاهش 
محسوســی یافت- که این امر خود یک عامل بازدارنده در مدیریت شهری در مسیر 
توسعه حمل ونقل عمومی بوده - اما خوشبختانه مدیریت شهری در دوره حاضر با تمرکز 
بر توسعه حمل ونقل عمومی و تجهیز و نوسازی ناوگان در درجه اول و استفاده از انرژی 
پاک و خودروهای برقی در درجه دوم مسیر برای تحقق و دستیابی به هوای پاک را هموار 

کرده است. امیدواریم این حرکت استمرار داشته باشد و متوقف نشود.

 معماری یا هویت
ثروتی برای آیندگان

 اینكه شهری در دامنه یک کوه زیبا قرار بگیرد، در سراسر 
دنیا کم نظیر است. اینكه مردم یک شهر وقتی از خواب 
برمی خیزند بتوانند این کوه زیبا را تماشــا کنند و از تلاقی آن با آسمان حس زیبای 
سرزندگی طبیعت را دریافت کنند؛ این حس بی بدیلی از درک زیبایی های طبیعت 
است. همین کوه باعث جریان باد شــمال به جنوب می شود و حس طراوت با وزش 
باد نیز فراهم می شود. اینكه چنین شــهری، همچنان حال مردمش خوب نباشد، 
دستاوردی است که ما طی دوره های متعدد شهری داشــته ایم. حالا با نگاه به کوه 
و خیابان های شهر می توان به وضوح دریافت که حال معماری تهران خوب نیست. 
آشفتگی عجیبی وجود دارد. چرا این شرایط رخ داده است؟  آیا معماران طی دهه های 
اخیر در این شهر نبوده اند؟ کمی که دقت کنیم می بینیم که نظام فنی اجرایی کشور 
پاسخگوی آنچه رخ داده، نبوده است. شاید همین ســاختمان اجلاس سران دارای 
برخی ارزش های معماری اسلامی ایرانی باشد. استثناها بسیار اندک و غیرقابل اعتنا 
هســتند. به عنوان یک معمار که عمری را در تهران گذرانده، علت اصلی این وضع را 
بی توجهی به حوزه فرهنگ در بخش معماری می دانم. در جاهایی از شهر هیچ توجهی 
به معماری نمی شود. در جاهای دیگر هم اگر توجهی وجود دارد به سنگ نما می شود. 
در همین تهران پروژه  ای داریم که یک چهارم کل قیمت ساخت برای سنگ نما و فرز 
زدن آن هزینه  می شود و بعد در داخل ساختمان هیچ اثری از هیچ نوع معماری ایرانی و 
خارجی نیست. حتی مساجد تازه ساز ما هم اثری از آن معماری روح نواز و چشمگیری 
که برای ما از قرون گذشته به ارث رســیده را ندارند. دست بالا تكرار مكررات دارند و 
حرف جدیدی در معماری اسلامی ایرانی نمی زنند. مسجد آقا بزرگ کاشان را ببینید؛ 
معماری اش غرق شــدن در دریای لذت است یا مسجد شــیخ لطف الله،  مسجد امام 
اصفهان و حتی مسجد امام بازار تهران. به عكس در مساجد جدید از آن هشتی ها و از 

طاق ضربی ها هیچ اثری نیست. تناسبات و شاعرانگی را از معماری گرفته اند.
تهران در این شرایط وضع نامناســبی دارد و معماران ما هویت گذشتگان را منتقل 
نكرده اند. اگر به نســل جدید از آجر بهمنی های قدیم بگوییــم، تصور زنده ای از آن 
ندارند. یكی از همكاران ما می گفت نگران معماری تهران نباشید. ۲0سال دیگر، این 
ساختمان های بی هویت معماری دیگر نیســتند و جایشان را ساختمان های جدید 
می گیرند. خب، از کجا باید به ســمت معماری دارای هویت و روح رفت؟ این ثروتی 

است که ما با انتقالش به آیندگان می توانیم به ارث بگذاریم.
در حال حاضر متأسفانه نظام فنی اجرایی کشور پاسخگو نیست. در برج میلاد ما این 
مسائل را حل فنی کردیم، اما وقتی کارمان به مسائل حقوقی می رسید، زمان و انرژی 
زیادی از ما می گرفت و همه لذتمان را اینجا از دست می دادیم. کار معماری کار کیفی 
است. نباید برای آن پول ثابت تعیین کرد. تا وقتی نرخ نامه مشخص تعیین می کنید، 

هیچ هنری  زاده نمی شود. راه اینجاست.
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مراسم یادبود شهدای پلاسکو در قطعه 50
مراســم هفتمین سالگرد شهادت آتش نشــانان حادثه ساختمان پلاســكو در قطعه۵0  
بهشت زهرا)س( با حضور علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت، پرویز سروری، نایب رئیس شورای 
شهر، قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران، 

جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( و جمعی از مدیران شهری برگزار شد.

گزارش تصویری
عکس ها: محسن صیادی

وضعیتجایگاههایسوختکوچکمقیاس
ایجاد جایگاه های سوخت کوچک  مقیاس در این دوره مدیریت شهری در دستور 
کار قرار گرفته است؛ چراکه به گفته سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
حمل ونقل شورای شهر تهران، وضعیت جایگاه های سوخت رسانی در شهر تهران، 
هم به لحاظ توزیــع جغرافیایی و هم به لحــاظ تعداد جایگاه هــا و نازل ها مطلوب 
نیست؛ از این رو ساخت جایگاه های ســوخت کوچک مقیاس در مناطق ضروری 
اســت. اعداد و ارقــام ایــن مطلــب بیانگر آخریــن وضعیــت جایگاه های ســوخت 

کوچک مقایس در پایتخت هستند.

گزارشمیدانیازخدماتیکهگرمخانههایسیاربهافرادبیسرپناهارائهمیکنند

شرایط دریافت مجوز برای ایجاد جایگاه سوخت
حداقل متراژ زمین 375متر 
 50متر دورتر از مدرسه    

35متر دورتر از بافت مسکونی
و تأسیسات برق و آب های زیرسطحی

تعداد جایگاه های موردنیاز تهران 
 110جایگاه 

حداقل جایگاه های موردنیاز هر منطقه
 5جایگاه 

تعداد جایگاه هایی که تأییدیه های اولیه احداث را دریافت کرده اند
 15جایگاه 

تعداد جایگاه های در حال ساخت
 9جایگاه 

ساخت جایگاه سوخت کوچک مقیاس 
در مناطق 2.6.21.15.16.20.11.8.18
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 اتوبوس، مینی بوس 
و ون ویژه توان یابان 
نوسازی شده است.
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  تاکسی سواری 
نوسازی شده 

است.
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